Proposta de Emenda Nº 015 ao Substitutivo Nº 001 ao Projeto de Lei Nº 00735/2015.

MODIFICA OS ANEXOS DO SUBSTITUTIVO Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº 735/2015, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2016.

O Vereador signatário desta, consoantes preceitos regimentais, propõe a seguinte Emenda ao Substitutivo nº 001 ao Projeto de Lei nº 735/2015, que estima a receita e fixa a despesa do município de Pouso Alegre para o exercício de 2016, com a alteração abaixo:
ACRÉSCIMO

Objetivo do Gasto: Aquisição de material para construção de fossas sépticas
Unidade: 2.3 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
Projeto/atividade: 2.0010 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE CAMPO
Categoria/Ficha: 3.3.90.30.00 – Material de consumo
Ficha: 140
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

DEDUÇÕES

Unidade: 2.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Projeto/atividade: 2.066 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA
Categoria/Ficha: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 430
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Sala das Sessões, em 23 de Dezembro de 2015.

 Maurício Tutty
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A presente emenda legislativa ao orçamento vem acrescer verbas para a secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, com o objetivo de viabilizar a construção de fossas sépticas na zona rural. A necessidade urgente desse investimento vem sendo comprovado nas últimas semanas, com a preocupação crescente do poder público em trazer ações para minimizar os transtornos diante de uma eventual escassez de água. Além disso, a construção das fossas sépticas contribui na redução da contaminação das águas, das cisternas e de outras fontes de água.

Sala das Sessões, em 23 de Dezembro de 2015.

 Maurício Tutty
VEREADOR